Završavam. O objavi Božoj prema konstituciji *Dei Verbum* mogli bismo dugo diskutirati. Ima dosta problema kojih se ja, držeći se svoje teme, nisam dotakao. Ali, hvala Bogu, ima još drugih referenata koji će svojim referatima i te probleme lijepo osvijetliti. Vivant sequentes!

SUMMARIUM

Prologus in Constitutionem »Dei Verbum« (1 Jo 1,2—3). — Quinque efferuntur puncta quae momentum huius prologi illustrant: 1) *Obiectum* divinae revelationis est *vita*. Non agitur itaque de quodam systemate veritatum abstractarum. Revelatione Deus nobis vitam offert, et quidem talem quae sola est digna huius nominis. Unde revelatio est quoddam factum existentialie, centrale, inobliquabile. — 2) *Haec vita identificatur cum Christo*: Ille est vita, vitae fons, vitae nostrae ambiens. Ut talis Ille nobis manifestatur. — 3) Hanc revelationem *nobis mediant* Apostoli tamquam testes oculares. Attestant etiam in quantum cum »parresiae exprimunt propriam experientiam et persuasionem. — 4) *Finis* revelationis est *communio cum Deo*. Haec communio includit etiam veritates revelatas, attamen aliquid multo plus dicit: est quidam existentialis occursus cum Deo, continuum commercium. — 5) Revelatione nitimus *erga futurum*, agitur enim de vita *aeterna*; attamen non ita ac si revelatio continuo destrueret illa quae nunc possidemus (contra Bultmann). Nam, iam nunc nobis vita offertur, nunc vitam habemus quae est inestimabile donum Dei. S. Joannes magna cum emphasi et entusiasmo loquitur de illis quae *iam nunc possidemus*.

16. Usp. F. MUSSNER, *Die johanneischen Parakletsprüche und die apostolische Tradition*, Biblische Zeitschrift 5 (1961) 56—70.

17. O tome usp. u prvoj bilješci navedenu literaturu: *La costituzione dogmatica...* str. 253—63 (E. GALBIATI); *Commento alla costituzione...* str. 202—20 (L. RANDELLINI); O. SFM. MELROTH — M. ZIERWICK, str. 44—50.

18. F. MUSSNER, art. cit., str. 64—6.

19. Ono »mnogo» što Isus ne može reći učenicima a prepušta Parakletu, moramo tumačiti u skladu s kontekstom, prema kojemu će Paraklet učenike samo uvoditi u nauku Isusovu (Iv 16,12—5). Sam Isus saopćio im je sve što je čuo od Oca (15, 1; isp. 4, 25). Ostaje ipak i za tumača Isusova. Druha Parakleta, još mnogo, osobito to da probudi u nama senzaciju, slast i volju za objavu Božju.